
11. Jak často užíváte pervitin? (možná pouze jedna odpověď)

13. Kolikrát jste užil/a pervitin včera? _______________vypistě odpověď

15. Otázky v následující tabulce se vztahují k Vašemu užívání pervitinu. U každé z 5-ti otázek 
zaškrtněte odpověď, která nejlépe vystihuje situaci při Vašem užívání pervitinu. (v každém řádku 
zaškrtněte 1 odpověď)

méně než 3x měsíčně

sám/ sama

obden

se sexuálním partnerem

2-3x denně

jiné ______________
vypistě odpověď

1x týdně

ve skupině více lidí/ v partě

denně

s rodiči

více něž 3x denně

Dobrý den, 
je vaší hlavní drogou PERVITIN? 
Pokud ano, žádám Vás o pomoc s vyplněním následujícího dotazníku. Vyplnění dotazníku by Vám nemělo 
zabrat více než 15-20 minut. 
Získané údaje mi poslouží jako podklad k mé diplomové práci zaměřené na „Mapování zájmu aktivních uživate-
lů metamfetaminu o substituční léčbu a jejich ochoty k účasti na klinické studii efektivity 
substituční léčby“, kterou zpracovávám v rámci studia navazujícího magisterského programu Adiktologie 
(věda o závislostech) na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze pod vedením pana Mgr. Romana Gabrhelí-
ka PhD. pod záštitou Kliniky Adiktologie Všeobecné fakultní nemocnice v Praze.
Vyplnění dotazníku je dobrovolné, veškeré informace v něm obsažené jsou zcela anonymní. Vyplněním dotaz-
níku souhlasíte s jeho využitím pro účely diplomové práce, případně další 
publikace autorky.
Předem Vám děkuji za spolupráci a čas, jež budete vyplnění dotazníku věnovat.

Bc. Eva Nezdarová

DOTAZNÍK
MAPOVÁNÍ ZÁJMU AKTIVNÍCH UŽIVATELŮ METAMFETAMINU 

O SUBSTITUČNÍ LÉČBU 
A JEJICH OCHOTY K ÚČASTI NA KLINICKÉ STUDII EFEKTIVITY SUBSTITUČNÍ LÉČBY

1. Váš věk :  ____  let

2. Vaše pohlaví 

3. Identita

4. Vzdělání

svobodný/á

-1- -2-

8. Máte dítě/ děti ?

6. Jaký je váš průměrný měsíční příjem (zahrňte i příjem z nelegální činnosti)?   ______,- Kč /vypište

7. Rodinný stav

    Máte dítě/ děti ve své péči?

9. Byl/a jste soudně trestán/a?

5. Ekonomická aktivita- možno zvolit více odpovědí

BLOK A – DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE

BLOK B – DROGY

nedokončená základní škola

ano
ne

ano
ne

ano ne

občan ČR, česká národnost
občan ČR, jiná než česká národnost

cizí státní příslušnost

dokončená základní škola

střední škola bez maturity

střední škola s maturitou

vyšší odborná škola
vysoká škola

ženamuž

ekonomicky aktivní – stálé zaměstnání

student

ekonomicky aktivní – příležitostné zaměstnání (brigády)
nezaměstnaný – registrován na úřadu práce
nezaměstnaný – neregistrován na úřadu práce
invalidní důchodce
žena/ muž v domácnosti
jiná: ________________________

žije s partnerem

ženatý/vdaná

rozvedený/á

ovdovělý/á

10. V následující tabulce prosím zaškrtněte drogy, které jste užil/a v posledních 30-ti dnech.     
      Poté k těmto drogám doplňte věk, ve kterém jste je užil/a poprvé a věk kdy jste je užil/a 
      poprvé injekčně.

12. Kolikrát jste užil/a pervitin v posledním týdnu? _______________vypistě odpověď

14. S kým si pervitin nejčastěji aplikujete?

         drogy užité v posledních 30-ti dnech 
         Pervitin  
         Heroin  
         Subutex, Ravata  (buprenorfin)  
         Suboxone (buprenorfin+Naloxon)
         Metadon 
         Fentanyl 
         Ostatní opiáty (braun, opium, tramal, aj.)  
         Kokain 
         Amfetaminy (speed) 
         Extáze 
         Nové syntetické drogy(funky, mňau mňau aj.) 
         Benzodiazepiny 
         Kanabinoidy (marihuana, hašiš) 
         Alkohol  
         Jiné - vypište: 

věk prvního užití věk prvního injekčního užití 

Myslíte si, že Vaše užívání pervitinu bylo 
mimo Vaši kontrolu / jste nezvládal(a)?

Cítil(a) jste úzkost nebo si dělal(a) 
starosti při představě, že Vám bude 

chybět dávka?

Trápilo Vás, že berete pervitin?

Přál(a) jste si, abyste s tím 
mohl(a) skončit?

Jak těžké se Vám zdálo přestat užívat 
pervitin nebo se bez něj obejít?

nikdy/ téměř nikdy

vůbec ne těžké

někdy

docela těžké

často

velmi těžké

vždy/ téměř vždy

nemožné

X



11. Jak často užíváte pervitin? (možná pouze jedna odpověď)

13. Kolikrát jste užil/a pervitin včera? _______________vypistě odpověď

15. Otázky v následující tabulce se vztahují k Vašemu užívání pervitinu. U každé z 5-ti otázek 
zaškrtněte odpověď, která nejlépe vystihuje situaci při Vašem užívání pervitinu. (v každém řádku 
zaškrtněte 1 odpověď)

méně než 3x měsíčně

sám/ sama

obden

se sexuálním partnerem

2-3x denně

jiné ______________
vypistě odpověď

1x týdně

ve skupině více lidí/ v partě

denně

s rodiči

více něž 3x denně

Dobrý den, 
je vaší hlavní drogou PERVITIN? 
Pokud ano, žádám Vás o pomoc s vyplněním následujícího dotazníku. Vyplnění dotazníku by Vám nemělo 
zabrat více než 15-20 minut. 
Získané údaje mi poslouží jako podklad k mé diplomové práci zaměřené na „Mapování zájmu aktivních uživate-
lů metamfetaminu o substituční léčbu a jejich ochoty k účasti na klinické studii efektivity 
substituční léčby“, kterou zpracovávám v rámci studia navazujícího magisterského programu Adiktologie 
(věda o závislostech) na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze pod vedením pana Mgr. Romana Gabrhelí-
ka PhD. pod záštitou Kliniky Adiktologie Všeobecné fakultní nemocnice v Praze.
Vyplnění dotazníku je dobrovolné, veškeré informace v něm obsažené jsou zcela anonymní. Vyplněním dotaz-
níku souhlasíte s jeho využitím pro účely diplomové práce, případně další 
publikace autorky.
Předem Vám děkuji za spolupráci a čas, jež budete vyplnění dotazníku věnovat.

Bc. Eva Nezdarová

DOTAZNÍK
MAPOVÁNÍ ZÁJMU AKTIVNÍCH UŽIVATELŮ METAMFETAMINU 

O SUBSTITUČNÍ LÉČBU 
A JEJICH OCHOTY K ÚČASTI NA KLINICKÉ STUDII EFEKTIVITY SUBSTITUČNÍ LÉČBY

1. Váš věk :  ____  let

2. Vaše pohlaví 

3. Identita

4. Vzdělání

svobodný/á

-1- -2-

8. Máte dítě/ děti ?

6. Jaký je váš průměrný měsíční příjem (zahrňte i příjem z nelegální činnosti)?   ______,- Kč /vypište

7. Rodinný stav

    Máte dítě/ děti ve své péči?

9. Byl/a jste soudně trestán/a?

5. Ekonomická aktivita- možno zvolit více odpovědí

BLOK A – DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE

BLOK B – DROGY

nedokončená základní škola

ano
ne

ano
ne

ano ne

občan ČR, česká národnost
občan ČR, jiná než česká národnost

cizí státní příslušnost

dokončená základní škola

střední škola bez maturity

střední škola s maturitou

vyšší odborná škola
vysoká škola

ženamuž

ekonomicky aktivní – stálé zaměstnání

student

ekonomicky aktivní – příležitostné zaměstnání (brigády)
nezaměstnaný – registrován na úřadu práce
nezaměstnaný – neregistrován na úřadu práce
invalidní důchodce
žena/ muž v domácnosti
jiná: ________________________

žije s partnerem

ženatý/vdaná

rozvedený/á

ovdovělý/á

10. V následující tabulce prosím zaškrtněte drogy, které jste užil/a v posledních 30-ti dnech.     
      Poté k těmto drogám doplňte věk, ve kterém jste je užil/a poprvé a věk kdy jste je užil/a 
      poprvé injekčně.

12. Kolikrát jste užil/a pervitin v posledním týdnu? _______________vypistě odpověď

14. S kým si pervitin nejčastěji aplikujete?

         drogy užité v posledních 30-ti dnech 
         Pervitin  
         Heroin  
         Subutex, Ravata  (buprenorfin)  
         Suboxone (buprenorfin+Naloxon)
         Metadon 
         Fentanyl 
         Ostatní opiáty (braun, opium, tramal, aj.)  
         Kokain 
         Amfetaminy (speed) 
         Extáze 
         Nové syntetické drogy(funky, mňau mňau aj.) 
         Benzodiazepiny 
         Kanabinoidy (marihuana, hašiš) 
         Alkohol  
         Jiné - vypište: 

věk prvního užití věk prvního injekčního užití 

Myslíte si, že Vaše užívání pervitinu bylo 
mimo Vaši kontrolu / jste nezvládal(a)?

Cítil(a) jste úzkost nebo si dělal(a) 
starosti při představě, že Vám bude 

chybět dávka?

Trápilo Vás, že berete pervitin?

Přál(a) jste si, abyste s tím 
mohl(a) skončit?

Jak těžké se Vám zdálo přestat užívat 
pervitin nebo se bez něj obejít?

nikdy/ téměř nikdy

vůbec ne těžké

někdy

docela těžké

často

velmi těžké

vždy/ téměř vždy

nemožné

X



29. Byl/a byste ochoten/ochotna zúčastnit se studie, během níž by Vám byla poskytována 
substituční látka – náhražka pervitinu?

nikdy/ téměř nikdy často
někdy vždy/ téměř vždy

rozhodně zájem

studie bych se zúčastnil/a pouze za předpokladu, že bych obdržel/a 
nějakou odměnu (vyberte pro Vás přijatelnou odměnu, možno zaškrtnout více odpovědí)

studie bych se zúčastnil/a i bez odměny, dostatečnou odměnou mi je zdarma získa-
ná substituční látka (náhražka pervitinu)

do 500 ,- Kč

pervitin si nekupuji (vyrábím ho, dostávám apod.) 

ano ne

Ambulantní léčbu Substituční léčbu

nevím

1 000 – 1 500 ,- Kč 3 000 a více ,- Kč

10 000 a více ,- Kč

rozhodně nezájem - pokračujte otázkou č. 29

6 000 - 10 000,- Kč 

spíše nezájem

potravinový lístek za nepřítomnost pervitinu v náhodně testovaném vzorku 
250,- Kč za nepřítomnost pervitinu v náhodně testovaném vzorku moči

potravinový lístek za každou návštěvu lékaře
250,- Kč za každou návštěvu lékaře

500 - 1 000 ,- Kč

do 3 000,- Kč

Léčbu v psychiatrické léčebně Substituční léčbu

Substituční léčbuLéčbu v terapeutické komunitě 

spíše zájem

1 500 - 3 000 ,- Kč

3 000 – 6 000,- Kč

ano ne - pokračujte otázkou č. 35

ano ne

ano ne

ano ne

dní _____ měsíců _____týdnů _____ let _____

dávky sociálního zabezpěčení

ambulantní léčba - kolikrát?____________

terénní program psychiatrická léčebna

výroba, distribuce či prodej drog

pravidelné zaměstnání práce/brigáda na smlouvu

psychiatrická léčebna - kolikrát? _____________

ambulantní léčba/ denní stacionář substituční program

poskytování sexuálních služebsběr kovu a jiných surovin

denní stacionář - kolikrát? _____________

kontaktní centrum terapeutická komunita

krádeže

práce na černo

terapeutická komunita - kolikrát? _____________

jiné _____________ - kolikrát? ______________

žebrání, busking (pouliční umělec)

16. Jak si opatřujete peníze na drogy? (možno zvolit více odpovědí)

20. V jakém zařízení jste se podrobil/a léčbě závislosti na pervitinu a kolikrát za celý život?
(vypište počet hospitalizací)

(možno zvolit více odpovědí)
24. Která z léčebných zařízení určených uživatelům drog jste v posledních 30-ti dnech navštívil/a?

19. Podrobil/a jste se někdy léčbě závislosti na pervitinu?

21. Podrobil/a jste se někdy léčbě závislosti na jiných návykových látkách?

22. Abstinoval/a jste někdy samovolně – tzn. bez léčby?

23. Jaké bylo Vaše nejdelší období abstinence od pervitinu?(vypište počet dní, týdnů, měsíců či let)

17. Opatřujete si peníze na drogy trestnou činností?

25. Představte si, že byste místo pervitinu mohl/a u lékaře dostat látku s podobným účinkem  
      jako pervitin. Princip by byl podobný jako substituční léčba závislých na heroinu metadonem 
      nebo Suboxonem. Měl/a byste o tuto látku zájem? (možná pouze jedna odpověď)

27. V případě, že by u Vás substituční látka (látka nahrazující pervitin) mohla vyvolat podobné  
       nežádoucí účinky jako pervitin (např. psychotické poruchy, bolest hlavy, pokles tělesné  
       hmotnosti, nespavost, bušení srdce) měl/a byste o ni zájem?

18. Kolik peněz utratíte měsíčně za pervitin ? (možná jen jedna odpověď)

31. Byl/a byste ochoten/ochotna vstoupit do studie i v případě, že by látka nahrazující pervitin, 
nebyla určena k injekční aplikaci?

33. Za jakých finančních podmínek byste byl/a ochoten/ochotna účastnit se studie?

34. V průběhu konání studie byste musel/a docházet na pravidelné lékařské kontroly, odběry 
moči apod. Jak často byste byl/a ochoten/ochotna k lékaři docházet? (možná pouze 1 odpověď)

32. Ve studiích je běžné, že někteří pacienti dostávají účinnou látku a jiní tzv. placebo 
      (neúčinnou látku). Důvodem je, aby výzkumník odlišil skutečný účinek léku a „psychický“     
      účinek toho, že užíváte lék. Vstoupil/a byste do studie i za předpokladu, že byste byl/a           
      náhodně vybrán/a do skupiny pacientů, kterým by místo látky nahrazující pervitin mohlo
      být podáváno placebo (neúčinná látka)?

           denně:                     
           obden:                     
           2x týdně:                  

30. Zúčastnil/a byste se této studie i v případě, že byste se během této doby musel/a vzdát
    užívání pervitinu?

28. Představte si, že substituce pervitinu již existuje a lékař Vám ji může předepsat. 
Substituci byste si, ale musel/a hradit sám/sama, zdravotní pojišťovna by ji nehradila. Jakou 
sumu byste byl/a ochoten/ochotna za substituční látku měsíčně zaplatit? Nezapomeňte vzít 
v úvahu, že se jedná o dlouhodobou, možná i doživotní léčbu. (možná pouze 1 odpověď)

26. Kdybyste si mohl/a vybrat mezi 2 variantami – tzn. mezi substituční léčbou a jiným typem   
       léčby, kterou z nich byste zvolil/a raději? (v každém řádku zaškrtněte 1 odpověď)

ne

ne

ano

ano

ano

ne

-3- -4-

BLOK C – SUBSTITUČNÍ LÉČBA

35. Vyplňoval/a jste v posledních 30-ti dnech tento dotazník? ano ne

nebo
nebo
nebo

BLOK D – FARMAKOLOGICKÁ STUDIE



29. Byl/a byste ochoten/ochotna zúčastnit se studie, během níž by Vám byla poskytována 
substituční látka – náhražka pervitinu?

nikdy/ téměř nikdy často
někdy vždy/ téměř vždy

rozhodně zájem

studie bych se zúčastnil/a pouze za předpokladu, že bych obdržel/a 
nějakou odměnu (vyberte pro Vás přijatelnou odměnu, možno zaškrtnout více odpovědí)

studie bych se zúčastnil/a i bez odměny, dostatečnou odměnou mi je zdarma získa-
ná substituční látka (náhražka pervitinu)

do 500 ,- Kč

pervitin si nekupuji (vyrábím ho, dostávám apod.) 

ano ne

Ambulantní léčbu Substituční léčbu

nevím

1 000 – 1 500 ,- Kč 3 000 a více ,- Kč

10 000 a více ,- Kč

rozhodně nezájem - pokračujte otázkou č. 29

6 000 - 10 000,- Kč 

spíše nezájem

potravinový lístek za nepřítomnost pervitinu v náhodně testovaném vzorku 
250,- Kč za nepřítomnost pervitinu v náhodně testovaném vzorku moči

potravinový lístek za každou návštěvu lékaře
250,- Kč za každou návštěvu lékaře

500 - 1 000 ,- Kč

do 3 000,- Kč

Léčbu v psychiatrické léčebně Substituční léčbu

Substituční léčbuLéčbu v terapeutické komunitě 

spíše zájem

1 500 - 3 000 ,- Kč

3 000 – 6 000,- Kč

ano ne - pokračujte otázkou č. 35

ano ne

ano ne

ano ne

dní _____ měsíců _____týdnů _____ let _____

dávky sociálního zabezpěčení

ambulantní léčba - kolikrát?____________

terénní program psychiatrická léčebna

výroba, distribuce či prodej drog

pravidelné zaměstnání práce/brigáda na smlouvu

psychiatrická léčebna - kolikrát? _____________

ambulantní léčba/ denní stacionář substituční program

poskytování sexuálních služebsběr kovu a jiných surovin

denní stacionář - kolikrát? _____________

kontaktní centrum terapeutická komunita

krádeže

práce na černo

terapeutická komunita - kolikrát? _____________

jiné _____________ - kolikrát? ______________

žebrání, busking (pouliční umělec)

16. Jak si opatřujete peníze na drogy? (možno zvolit více odpovědí)

20. V jakém zařízení jste se podrobil/a léčbě závislosti na pervitinu a kolikrát za celý život?
(vypište počet hospitalizací)

(možno zvolit více odpovědí)
24. Která z léčebných zařízení určených uživatelům drog jste v posledních 30-ti dnech navštívil/a?

19. Podrobil/a jste se někdy léčbě závislosti na pervitinu?

21. Podrobil/a jste se někdy léčbě závislosti na jiných návykových látkách?

22. Abstinoval/a jste někdy samovolně – tzn. bez léčby?

23. Jaké bylo Vaše nejdelší období abstinence od pervitinu?(vypište počet dní, týdnů, měsíců či let)

17. Opatřujete si peníze na drogy trestnou činností?

25. Představte si, že byste místo pervitinu mohl/a u lékaře dostat látku s podobným účinkem  
      jako pervitin. Princip by byl podobný jako substituční léčba závislých na heroinu metadonem 
      nebo Suboxonem. Měl/a byste o tuto látku zájem? (možná pouze jedna odpověď)

27. V případě, že by u Vás substituční látka (látka nahrazující pervitin) mohla vyvolat podobné  
       nežádoucí účinky jako pervitin (např. psychotické poruchy, bolest hlavy, pokles tělesné  
       hmotnosti, nespavost, bušení srdce) měl/a byste o ni zájem?

18. Kolik peněz utratíte měsíčně za pervitin ? (možná jen jedna odpověď)

31. Byl/a byste ochoten/ochotna vstoupit do studie i v případě, že by látka nahrazující pervitin, 
nebyla určena k injekční aplikaci?

33. Za jakých finančních podmínek byste byl/a ochoten/ochotna účastnit se studie?

34. V průběhu konání studie byste musel/a docházet na pravidelné lékařské kontroly, odběry 
moči apod. Jak často byste byl/a ochoten/ochotna k lékaři docházet? (možná pouze 1 odpověď)

32. Ve studiích je běžné, že někteří pacienti dostávají účinnou látku a jiní tzv. placebo 
      (neúčinnou látku). Důvodem je, aby výzkumník odlišil skutečný účinek léku a „psychický“     
      účinek toho, že užíváte lék. Vstoupil/a byste do studie i za předpokladu, že byste byl/a           
      náhodně vybrán/a do skupiny pacientů, kterým by místo látky nahrazující pervitin mohlo
      být podáváno placebo (neúčinná látka)?

           denně:                     
           obden:                     
           2x týdně:                  

30. Zúčastnil/a byste se této studie i v případě, že byste se během této doby musel/a vzdát
    užívání pervitinu?

28. Představte si, že substituce pervitinu již existuje a lékař Vám ji může předepsat. 
Substituci byste si, ale musel/a hradit sám/sama, zdravotní pojišťovna by ji nehradila. Jakou 
sumu byste byl/a ochoten/ochotna za substituční látku měsíčně zaplatit? Nezapomeňte vzít 
v úvahu, že se jedná o dlouhodobou, možná i doživotní léčbu. (možná pouze 1 odpověď)

26. Kdybyste si mohl/a vybrat mezi 2 variantami – tzn. mezi substituční léčbou a jiným typem   
       léčby, kterou z nich byste zvolil/a raději? (v každém řádku zaškrtněte 1 odpověď)

ne

ne

ano

ano

ano

ne

-3- -4-

BLOK C – SUBSTITUČNÍ LÉČBA

35. Vyplňoval/a jste v posledních 30-ti dnech tento dotazník? ano ne

nebo
nebo
nebo

BLOK D – FARMAKOLOGICKÁ STUDIE


